UBND HUYỆN ĐẮK GLONG

BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

CHÍNH SÁCH BHXH, BHYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /KL-BCĐ        Đắk Glong, ngày             tháng 9 năm 2024

KẾT LUẬN

Kết luận tại Hội nghị sơ kết 9 tháng đầu năm, triển khai phương hướng,

nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024

Ngày 27/9/2024, tại Hội trường Trụ sở HĐND-UBND huyện, Ban Chỉ

đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), (gọi

tắt là Ban Chỉ đạo 638) tổ chức Hội nghị sơ kết 9 tháng đầu năm, triển khai

phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024. Tham dự Hội nghị có đại diện

các đơn vị: Văn phòng HĐND&UBND huyện, Công an huyện, Phòng Tài chính

- Kế hoạch, Phòng Nội vụ, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm

xã hội huyện, Ủy ban nhân dân các xã, Trưởng Công an các xã, Công chức Tài

chính -  kế toán xã. Đồng chí Đoàn Văn Phương, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo 638 chủ trì.

Sau khi nghe Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện chính sách bảo hiểm xã

hội, bảo hiểm y tế 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối

năm 2024. Các đồng chí tham dự phát biểu thảo luận, thống nhất kết luận như

sau:

1. Yêu cầu Bảo hiểm xã hội huyện:

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa -

Thể thao và Truyền thông, Ủy ban nhân dân các xã, các đơn vị liên quan tăng

cường công tác thông tin, tuyên truyền để người dân hiểu được những ý nghĩa,

tầm quan trọng của BHXH bắt buộc, BHXH tự nguyện và BHYT hộ gia đình.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, khai thác dữ liệu cơ

quan thuế đang quản lý để phát triển người tham gia BHXH, BHYT bắt buộc; rà

soát các đơn vị chậm đóng BHXH, BHYT để đôn đốc, thu hồi nợ đọng BHXH,

BHYT.

- Làm tốt công tác tham mưu và tổ chức thực hiện các giải pháp để phát

triển người  tham gia BHXH, BHYT, BHTN đạt chỉ tiêu kế hoạch giao; kiểm tra,

rà soát, đối chiếu số liệu các doanh nghiệp và lao động thuộc diện tham gia

BHXH bắt buộc, có giải pháp tuyên truyền, vận động, tập trung phát triển đối

tượng tham gia BHXH, BHYT; xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến chính

sách pháp luật về BHXH, BHYT đối với người lao động và tất cả các nhóm đối

tượng trên địa bàn huyện.

2. Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với

Bảo hiểm xã hội huyện, các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra,

2

thanh tra lao động trong quá trình triển khai thực hiện BHXH, BHYT, BHTN,

đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao về BHXH, BHYT, BHTN.

3. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các Tổ chức chính trị

- xã hội huyện tuyên truyền vận động đến các nhóm đối tượng trên địa bàn huyện

tham gia BHXH bắt buộc, BHXH tự nguyện.

4. Yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã

- Căn cứ Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND ngày 25/6/2024 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông về quy định tiêu chí thành lập, số lượng thành

viên và các mức chi hỗ trợ cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông vận động tham gia gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ

gia đình (nếu có) theo đúng quy định, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu được giao

theo Quyết định 437/QĐ-UBND ngày 05/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện

Đắk Glong.

- Căn cứ chỉ tiêu được giao tại Quyết định 437/QĐ-UBND ngày 05/3/2024

của Ủy ban nhân dân huyện, kiểm tra, giám sát đôn đốc các tổ chức Đoàn thể,

Trưởng các thôn/bon nghiêm túc triển khai thực hiện, nhằm đẩy nhanh tiến độ

hoàn thành chỉ tiêu được giao.

5. Công an các xã

 Tổ chức phổ biến, vận động các đồng chí tham gia bảo vệ an ninh, trật tự

ở cơ sở thuộc Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh về

quyền lợi khi tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình (nếu có) để các

đồng chí hiểu được tính nhân văn chế độ an sinh xã hội của Đảng và Nhà nước,

cũng như trong quá trình thực hiện nhiệm vụ đảm bảo bảo vệ an ninh, trật tự ở

cơ sở.

 Trên đây là Hội nghị sơ kết 9 tháng đầu năm, triển khai phương hướng,

nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024. Các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND huyện;

- Các thành viên BCĐ 638;

- VP HĐND-UBND huyện;

- UBND các xã;

- Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

PHÓ TRƯỞNG BAN

PCT. ỦY BAN NHÂN DÂN

Đoàn Văn Phương

		2024-10-03T09:53:26+0700

		2024-10-03T10:06:55+0700

		2024-10-03T10:06:55+0700

		2024-10-03T10:06:55+0700

		2024-10-03T10:06:55+0700